
IN-F-003 V.2                                 Página 1 de 175 
 

 

EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES  
 
 

EMPRESA DE SERVICIOS DE FLORENCIA S.A. 
E.S.P. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO 

Bogotá, agosto de 2018 



IN-F-003 V.2                                 Página 2 de 175 
 

EMPRESA DE SERVICIOS DE FLORENCIA S.A. E.S.P. 
 

ANÁLISIS AÑOS 2016 y 2017 
 

 
1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA EMPRESA 

 
1.1. Sumario 

 
Este documento muestra de manera integral el estado de la prestación de los servicios de 
acueducto y alcantarillado en la ciudad de Florencia, departamento de Caquetá, mediante 
[...]
3. ASPECTOS TÉCNICOS – OPERATIVOS 
 
La Empresa de Servicios de Florencia - SERVAF S.A E.S.P., presta el servicio de 
acueducto y alcantarillado en el Municipio de Florencia. El sistema de acueducto que 
abastece la población urbana de Florencia posee dos sistemas independientes, que 
toman sus aguas del Río Hacha, La Quebrada El Águila y quebrada El Dedo. Aun así, los 
dos sistemas se interconectan, en su fase de abastecimiento por derivación del sistema 
del Diviso hacia el sistema Caldas, y en distribución al nivel de red en la ciudad. 
 
Las Plantas de tratamiento son de tipo convencional, es decir, se utilizan equipos 
específicos para cada una de las operaciones de tratamiento a implementar. Por lo 
general se considera que el mínimo equipo para el tratamiento del agua municipal debe 
estar conformado por un dispositivo de mezcla rápida, seguido por un floculador de 
mezcla lenta, un tanque de sedimentación en donde se retienen la mayor parte de los 
sólidos floculados para que la carga en los filtros se reduzca considerablemente y finaliza 
con la etapa de desinfección. 
 
Respecto a la red de alcantarillado, el prestador no realiza tratamiento alguno en lo que 
concierne a aguas residuales. 
 

3.1. ASPECTOS TÉCNICOS DE ACUEDUCTO 
 

3.1.1. Sistema de abastecimiento 
 
A continuación, se presenta el análisis de cada uno de los componentes del sistema de 
acueducto, enfatizando en las observaciones y presuntos hallazgos identificados durante 
la visita de inspección realizada por esta Superintendencia en el mes de mayo de 2018 y 
los reportes de información al SUI. 
 

Tabla 27. Concesiones de aguas superficiales 

Fuente Corporación que aprueba Concesión 
Número 

de 
concesión 

Caudal 
adjudicado 

(L/s) 

Fecha 
inicial 

Fecha final 

Quebrada 
“El Dedo” 

Corpoamazonía Sí 
0138 de 

2014 
182 

10 de 
febrero de 

2014 

10 de 
febrero de 

2024 

Quebrada 
“El 

Águila” 
Corpoamazonía Sí 

0138 de 
2014 

78 
10 de 

febrero de 
2014 

10 de 
febrero de 

2024 

Rio 
Hacha 

Corpoamazonía Sí 
0138 de 

2014 
750 

10 de 
febrero de 

2014 

10 de 
febrero de 

2024 

Fuente: Empresa de Servicios de Florencia S.A. E.S.P. – visita mayo de 2018 
 
La red de acueducto se abastece a través de los sistemas mencionados, los cuales se 
describen a continuación: 
 
 



IN-F-003 V.2                                 Página 34 de 175 
 

Imagen 6. Sistemas en la ciudad de Florencia. 

 
Fuente: Empresa de Servicios de Florencia S.A. E.S.P. – visita mayo de 2018 

 
3.1.1.1. Sistema El Diviso 

 

 Captación 
 
La captación del agua sobre el Río Hacha se realiza mediante la disposición de una presa 
vertedero, estabilizadora del nivel de agua con protección lateral mediante estribos en 
concreto, localizada inmediatamente aguas abajo de la confluencia del Río Caraño con el 
Río Hacha por medio de una bocatoma de tipo lateral por gravedad con capacidad 
hidráulica de 1.1 m3/s. Se realiza mantenimiento cuando el sistema lo requiere, aunque 
no se evidenció un cronograma de mantenimientos preventivos. El mantenimiento a las 
estructuras aumenta en épocas de lluvia debido al transporte de sólidos que presenta el 
río.  



IN-F-003 V.2                                 Página 35 de 175 
 

Imagen 7 Captación Rio Hacha 

  
 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita mayo de 2018 

 
La última información reportada en el SUI corresponde al año 2012 (tipo de captación), en 
la cual se reportó la siguiente información: 
 
                                Tabla 28. Estructura de captación – Reporte SUI. 

Empresa Nombre Tipo Altitud 
Fuente de 
Captación 

Caudal 
medio 
Diario 
(Lts/Seg) 

Utiliza 
equipos 
de 
bombeo 

EMPRESA DE 
SERVICIOS 
DE 
FLORENCIA 
S.A. E.S.P. 

CARANO 
Superficial 
Lateral 

596 Río Hacha 708 N 

                                                     Fuente: Consulta SUI 

 

 Aducción al desarenador 
 
La aducción entre la bocatoma sobre el Río Hacha y el tanque desarenador consiste en 
una tubería de concreto de 30” de diámetro y una longitud aproximada de 200 m, 
diseñada para transportar un caudal aproximado de 750 L/s. 
 

 Desarenadores  
 
El sistema de desarenación es en concreto y consta de dos unidades, aunque está 
construido sobre el cauce del Río Hacha, su afluente se conforma en una mayor 
proporción de las aguas del Río Caraño el cual desemboca en el Río Hacha por el mismo 
costado de la captación, aproximadamente 50 metros aguas arriba de la bocatoma lateral. 
Cada unidad se conforma de cinco tolvas; el punto central de cada tolva donde se 
encuentra la válvula de fondo tiene una profundidad máxima de 3,3 m. Está diseñado para 
un caudal aproximado de 750 L/s alimentado por las aguas captadas sobre el Río. 



IN-F-003 V.2                                 Página 36 de 175 
 

 
Ahora bien, en la visita realizada el día 22 de mayo de 2018 se evidenció que cuenta con 
instrumentos de macromedición instalados y en operación. 
 

Tabla 29. Características Desarenador. 
 

Desarenador Tipo Material Dimensión (LxAxH) 
Número de 
unidades Capacidad 

Río Hacha Canal Revestido 
Concreto 
Reforzado 27.3 m x 9.6 m x 3.3 m 2 Unidades 750 L/s 

 
Fuente: Empresa de Servicios de Florencia S.A. E.S.P. – visita mayo de 2018 

 
Imagen 8. Desarenadores. 

  
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita mayo de 2018 

 

 Aducción Desarenadores a PTAP 
 
La línea de aducción entre el desarenador de la Bocatoma Caraño y la Planta de 
Tratamiento de Agua Potable El Diviso consiste en una tubería de asbesto cemento de 
diámetro 24” y una longitud aproximada de 13.2 km, diseñada para un caudal aproximado 
de 730 L/s. Se han hecho algunas reposiciones y su estado general es regular debido a la 
geología de la zona. Esta conducción tiene en su recorrido 8 viaductos.  Existe una 
conducción de agua cruda entre plantas de tratamiento que va desde la cámara de rebose 
e ingreso a la Planta de Tratamiento de Agua Potable El Diviso hasta la Planta de 
Tratamiento de Agua Potable Caldas, de diámetro 12” en PVC, con una longitud 
aproximada de 3 km, y capacidad de transporte aproximada de 0.12 m3/s. 

 
Tabla 30. Características Aducción Desarenador PTAP. 

 

Desarenador Tipo Material Dimensión Longitud Capacidad 

Río Hacha 
Tubería a presión 

por gravedad A.C 24" 13200 m 730 L/s 
Fuente: Visita mayo de 2018 



IN-F-003 V.2                                 Página 37 de 175 
 

 
La última información reportada en el SUI corresponde al año 2009. En este reporte, la 
información coincide con la evidenciada en visita, tal y como se muestra a continuación: 
 
                                Tabla 31. Líneas de aducción – Reporte SUI. 

Empresa 
Nombre de la 
Aducción 

Tipo de la 
Aducción 

Longitud 
de la 
Aducción 
(km) 

Caudal 
de 
Diseño 
(L/s) 

Tipo de 
Diámetro 

Tipo de 
Material 

EMPRESA 
DE 
SERVICIOS 
DE 
FLORENCIA 
S.A. E.S.P. 

CARAÑO 
Tubería-Por 
gravedad 

13.5 730 
De 12 a 
24 pulg 

Asbesto 
Cemento AC 

EMPRESA 
DE 
SERVICIOS 
DE 
FLORENCIA 
S.A. E.S.P. 

ENTRE 
PLANTAS 

Tubería-Por 
gravedad 

2.6 60 
De 10 a 
12 pulg 

Asbesto 
Cemento AC 

EMPRESA 
DE 
SERVICIOS 
DE 
FLORENCIA 
S.A. E.S.P. 

CALDAS 
Tubería-Por 
gravedad 

4.8 180 
De 12 a 
24 pulg 

Asbesto 
Cemento AC 

                                                      Fuente: Consulta SUI 

 

 Planta de Tratamiento de Agua Potable 
 
La Planta de Tratamiento de Agua Potable “El Diviso”, originalmente fue diseñada para 
ser construida en dos etapas, cada una con capacidad de 300 L/s. La primera etapa se 
terminó de construir en marzo de 1995 y la segunda etapa se planteó como un espejo de 
la primera es decir una nueva etapa de 300 L/s con la misma configuración de la primera 
ubicada al costado occidental de la misma. Una vez la demanda de agua potable por 
parte de la ciudad superó la capacidad de la Planta se decidió ampliar su capacidad 
acoplando un módulo nuevo con capacidad de 200 L/s y parámetros de diseño diferentes 
al del módulo inicial. 
 
La Planta de Tratamiento El Diviso bajo condiciones normales de operación, funciona las 
24 horas del día durante todo el año; esta operación se ve afectada por factores 
ocasionales como altas turbiedades en la fuente, trabajos de mantenimiento en el 
componente de captación y transporte de agua cruda y esporádicas suspensiones 
(durante cortos periodos de tiempo 1-2 horas) por ajustes en las condiciones de operación 
del sistema de tratamiento (dosificación de insumos).  
 
Es de tipo convencional, construida en concreto reforzado, donde se realizan los procesos 
unitarios de mezcla rápida mediante canaleta parshall, coagulación, la floculación con 
cuatro (4) unidades hidráulicas, dos (2) de tipo alabama y las otras de tipo COX de flujo 
vertical, la sedimentación se realiza mediante seis (6) sedimentadores de alta tasa tipo 



IN-F-003 V.2                                 Página 38 de 175 
 

colmena y la filtración mediante siete (7) filtros rápidos de lecho mixto arena-antracita con 
lavado hidráulico; posteriormente se realiza el proceso de desinfección mediante la 
aplicación de cloro gaseoso. La caseta donde se realiza la desinfección posee señal 
lumínica y sonora de emergencia.  
 
La planta cuenta con un sistema de telemetría e instrumentación en tiempo real 
denominado SCADA. Se evidencia macromedición, la cual se encuentra operando y se 
toma lectura diaria de la misma según lo evidenciado en la visita. Así mismo, cuenta con 
dos laboratorios, de los cuales, un laboratorio está inscrito en el PICCAP y en portas de la 
acreditación otorgada por ONAC, para realizar los análisis fisicoquímicos y 
microbiológicos al agua para consumo humano. 
 
Por otro lado, la última información reportada en el SUI relacionada con plantas de 
potabilización, corresponde al año 2008, en el cual se reportó la siguiente información: 
 

Tabla 32. PTAP EL DIVISO – Reporte SUI. 

Nombre de la empresa 

Nombre 
de la 

planta 

Caudal 
medio  

de 
entrada 
(lts/seg) 

Caudal 
medio  

de salida 
(lts/seg) 

Capacidad 
utilizada  
(lts/seg) 

Caudal de 
diseño  

(lts/seg) 
Tipo de  
proceso 

EMPRESA DE SERVICIOS  
DE FLORENCIA S.A.  

E.S.P. 
PLANTA 
DIVISO 565 322 413 500 Aplicacion de Químicos 

EMPRESA DE SERVICIOS  
DE FLORENCIA S.A.  

E.S.P. 
PLANTA 
DIVISO 565 322 413 500 Filtración 

EMPRESA DE SERVICIOS  
DE FLORENCIA S.A.  

E.S.P. 
PLANTA 
DIVISO 565 322 413 500 Desinfeccion 

EMPRESA DE SERVICIOS  
DE FLORENCIA S.A.  

E.S.P. 
PLANTA 
DIVISO 565 322 413 750 Desarenación 

EMPRESA DE SERVICIOS  
DE FLORENCIA S.A.  

E.S.P. 
PLANTA 
DIVISO 565 322 413 500 Sedimentación 

EMPRESA DE SERVICIOS  
DE FLORENCIA S.A.  

E.S.P. 
PLANTA 
DIVISO 565 322 413 750 Cribado 

EMPRESA DE SERVICIOS  
DE FLORENCIA S.A.  

E.S.P. 
PLANTA 
DIVISO 565 322 413 500 Mezcla Rápida 

EMPRESA DE SERVICIOS  
DE FLORENCIA S.A.  

E.S.P. 
PLANTA 
DIVISO 565 322 413 500 

pH (Estabilización del 
pH) 

EMPRESA DE SERVICIOS  
DE FLORENCIA S.A.  

E.S.P. 
PLANTA 
DIVISO 565 322 413 500 Floculación 

 
Fuente: Consulta SUI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IN-F-003 V.2                                 Página 39 de 175 
 

Imagen 9. Procesos de tratamiento PTAP El Diviso. 

  
Entrada al sistema – Canaleta Parshall Macromedidor 

  
Dosificador de Cal Planta eléctrica para contingencias 



IN-F-003 V.2                                 Página 40 de 175 
 

  
Cámara de control de agua a tratar en el 

módulo de 500 L/s y caudal de agua 
enviado entre plantas 

Entrada a PTAP existente 

  
PTAP El Diviso Módulo de 500 l/s y 

ampliación de caudal realizada. 
Sedimentadores 

 
 



IN-F-003 V.2                                 Página 41 de 175 
 

 
 

Floculadores                                      Filtros 

 
 

Prueba de jarras Dosificación de cloro 

  
Sedimentadores de Tasa alta. Capacidad 

instalada 150 L/s. 
Filtro rápido 



IN-F-003 V.2                                 Página 42 de 175 
 

  
Filtro rápido Floculadores 

 

  
Sedimentadores Filtro rápido 

 
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita mayo de 2018 

 
Para realizar la dosificación del coagulante, el prestador cuenta con un equipo para 
realizar el test de jarras. En la visita realizada el día 22 de mayo de 2018 se observó que 
este equipo es utilizado regularmente cuando se presentan cambios en turbiedad, por lo 
que se evidencia un presunto incumplimiento del artículo 108 de la Resolución 1096 de 
2000 el cual estipula que el ensayo debe realizarse diariamente.  
 

RESOLUCION 1096 DE 2000. ARTICULO 108.- ESTUDIO DE TRATABILIDAD. Deben 
realizarse estudios estadísticos de la calidad del agua cruda que cubran por lo menos un 
periodo de lluvias y uno seco. Para la selección de los procesos de tratamiento previos o 
paralelos al diseño de una planta, deben realizarse ensayos en el laboratorio siendo obligatorio 
entre estos, el Ensayo de Jarras; y posteriormente, si se justifica, realizar ensayos en planta 
piloto para determinar el tratamiento al que debe ser sometida el agua. Para los niveles bajo y 
medio de complejidad no se recomienda la realización de los ensayos de planta piloto, a 
menos que se estudie un nuevo proceso o variables desconocidas que no pueden ser 
analizadas en el laboratorio. El Ensayo de jarras es obligatorio para cualquier nivel de 
complejidad, no solamente en los estudios de tratabilidad del proceso de diseño, sino también 
diariamente, durante la operación normal de la planta, y cada vez que se presenten cambios 
en la calidad del agua cruda. 

 

Frente a esto, el prestador menciona que las pruebas de jarras se realizan de manera 
oportuna conforme a los cambios en la calidad del agua cruda detectados por la 
telemetría que se encuentra integrada al sistema SCADA que se tiene instalado en la 
Bocatoma y en las Plantas de Tratamiento. Así mismo, informa que la situación 



IN-F-003 V.2                                 Página 43 de 175 
 

evidenciada en visita, se da en época de verano, donde el agua cruda permanece en 
valores menores de 1 UNT y de 0 UPC. 
 

- Laboratorio 
 
En el laboratorio de la PTAP el Diviso se realizan los análisis fisicoquímicos básicos de 
control de proceso en la planta, tales como turbiedad, pH, alcalinidad, turbiedad, color y 
cloro residual, análisis de Aluminio residual, Coliformes Totales, E Coli, conductividad, 
Hierro total y Dureza. 
 
Para lo anterior se cuenta con instrumentos como equipo de jarras, conductivímetro. 
Espectrofotómetro, turbidímetro y fotómetro. Adicionalmente, se evidencia que la última 
calibración se realizó en el mes de diciembre de 2017. 
 
El prestador cuenta con su propio laboratorio de calidad del agua donde se realizan 
pruebas en red y en planta como contramuestreo, el cual se describe más adelante.  
 

Imagen 10. Laboratorio PTAP El Diviso. 

 
 

Equipo de Jarras Conductivímetro 

  
Fotómetro Espectrofotómetro 



IN-F-003 V.2                                 Página 44 de 175 
 

 
 

Turbidímetro Volumetría y balanzas 
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita mayo de 2018 

 
- Bitácoras de operación y mantenimiento 

 
El prestador cuenta con los siguientes formatos: 
 

 Calidad de Agua cruda: Caudal, turbiedad a la salida del desarenador, pH, 
alcalinidad, conductividad, color. 

 Registro diario de Operaciones y Dosificación de insumos químicos. (Cada hora). 
 Calidad de Agua Proceso (1,3,4 o 24 horas dependiendo de la variable a medir). 
 Movimiento y consumos de insumos químicos, Registro de macromedidores. 

(Cada 8 horas). 
 Lavado de Filtros y Prueba de jarras. (Cada vez que se realizan) 

 
Imagen 11. Formato Calidad de agua de proceso.. 

 
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita mayo de 2018 

 



IN-F-003 V.2                                 Página 45 de 175 
 

Finalmente, el prestador suministró copia del Manual de operaciones para la Planta de 
Tratamiento de agua potable El Diviso. 
 

3.1.1.2. Sistema de producción Caldas 
 

 Captación 
 
La captación del agua sobre las Quebradas el Dedo y Águila se realiza mediante una 
bocatoma de tipo fondo por gravedad cada una con capacidad hidráulica de 0.25m3/s. Se 
realiza mantenimiento cuando el sistema lo requiere según información del prestador en 
visita, aunque no se evidenció un cronograma de mantenimientos preventivos. El 
mantenimiento a las estructuras aumenta en épocas de lluvia debido al transporte de 
sólidos que presenta el río.  
 

Imagen 12. Captación Caldas. 

  
Quebrada El Dedo Quebrada El Águila 

Fuente: Empresa de Servicios de Florencia SA ESP – visita mayo de 2018 

 
La última información reportada en el SUI corresponde al año 2012 (tipo de captación), en 
la cual se reportó la siguiente información: 
 
                                Tabla 33. Estructura de captación – Reporte SUI. 

Empresa Nombre Tipo Altitud 
Fuente de 
Captación 

Caudal 
medio 
Diario 
(Lts/Seg) 

Utiliza 
equipos de 
bombeo 

EMPRESA DE 
SERVICIOS DE 
FLORENCIA S.A. 
E.S.P. 

AGUILA 
Superficial 
Fondo 

376 
Quebrada 
El Águila 

176 N 

DEDO 
Superficial 
Fondo 

372 
Quebrada 
El Dedo 

79 N 

                                                     Fuente: Consulta SUI 
 
 
 
 



IN-F-003 V.2                                 Página 46 de 175 
 

 Aducciones a desarenador 
 
La aducción entre la bocatoma sobre la Quebrada El Dedo y el tanque desarenador 
consiste en una tubería PVC de 12” de diámetro y una longitud aproximada de 130 m, 
diseñada para transportar un caudal aproximado de 200 L/s. 
 
Por otro lado, la aducción entre la bocatoma sobre la Quebrada El Águila y el tanque 
desarenador consiste en una tubería PVC de 12” de diámetro y una longitud aproximada 
de 140 m, diseñada para transportar un caudal aproximado de 200 L/s. 
 

 Desarenador 
 
El tanque desarenador del Sistema Caldas está diseñado para un caudal aproximado de 
300 L/s alimentado por las aguas captadas por las Quebradas El Dedo y El Águila. Fue 
construido en concreto y consta de una sola unidad, su afluente se conforma por la 
mezcla de las aguas captadas de las dos fuentes de abastecimiento del Sistema Caldas. 
 
Ahora bien, en la visita realizada el día 22 de mayo de 2018 se evidenció que este 
sistema cuenta con instrumentos de macromedición instalados y en funcionamiento.  
 

Imagen 13. Desarenador Caldas. 

  
Quebradas El dedo y el Águila 

 
Fuente: Empresa de Servicios de Florencia SA ESP – visita mayo de 2018 

 

 Planta de Tratamiento de Agua Potable 
 
La Planta de Tratamiento de Agua Potable “Caldas”, fue diseñada para una capacidad 
instalada de 180 L/s y abastece aproximadamente al 20% de la cobertura actual de 
acueducto que tiene la empresa.  Esta operación se ve afectada por factores ocasionales 
como altas turbiedades en la fuente, trabajos de mantenimiento en el componente de 
captación y transporte de agua cruda y esporádicas suspensiones (durante cortos 
periodos de tiempo 1-2 horas) por ajustes en las condiciones de operación del sistema de 
tratamiento (dosificación de insumos). 
 
La planta es de tipo convencional, construida en concreto reforzado, donde se realizan los 
procesos unitarios de mezcla rápida mediante canaleta parshall, coagulación, la 



IN-F-003 V.2                                 Página 47 de 175 
 

floculación es hidráulica tipo alabama, cuenta con módulos de sedimentación acelerada 
de tubos hexagonales en ABS y la filtración se realiza mediante ocho (8) filtros rápidos de 
lecho mixto arena-antracita con lavado hidráulico, posteriormente se realiza el proceso de 
desinfección mediante la aplicación de cloro gaseoso. La caseta donde se realiza la 
desinfección posee señal lumínica y sonora de emergencia. En la visita realizada el día 22 
de mayo de 2018, se evidenció que esta estructura se encuentra en buen estado. 
 
La planta y la bocatoma cuentan con el sistema de telemetría e instrumentación en tiempo 
real SCADA. Así mismo, cuenta con un laboratorio donde se realizan los análisis 
fisicoquímicos tanto del agua cruda como del agua tratada.  
 
Se evidenciaron instalados instrumentos de macromedición, a la entrada del canal de 
agua cruda y a la salida del agua tratada, los cuales se encuentran operando y toman 
lectura diaria, de acuerdo con lo evidenciado en la visita.   
 
Por otro lado, la última información reportada en el SUI relacionada con plantas de 
potabilización, corresponde al año 2008, en el cual se reportó la siguiente información: 
 
                                Tabla 34. PTAP CALDAS – Reporte SUI. 

Nombre de la 
empresa 

Nombre de 
la planta 

Caudal 
medio de  
entrada 
(lts/seg) 

Caudal 
medio  

de salida 
(lts/seg) 

Capacidad 
utilizada  
(lts/seg) 

Caudal 
de diseño  
(lts/seg) Tipo de proceso 

EMPRESA DE 
SERVICIOS  
DE FLORENCIA 
S.A. E.S.P. 

PLANTA 
CALDAS 203 148 203 200 Floculación 

EMPRESA DE 
SERVICIOS  
DE FLORENCIA 
S.A. E.S.P. 

PLANTA 
CALDAS 203 148 203 200 Desinfeccion 

EMPRESA DE 
SERVICIOS  
DE FLORENCIA 
S.A. E.S.P. 

PLANTA 
CALDAS 203 148 203 200 

Aplicacion de 
Químicos 

EMPRESA DE 
SERVICIOS  
DE FLORENCIA 
S.A. E.S.P. 

PLANTA 
CALDAS 203 148 203 300 Cribado  

EMPRESA DE 
SERVICIOS  
DE FLORENCIA 
S.A. E.S.P. 

PLANTA 
CALDAS 203 148 203 200 Filtración 

EMPRESA DE 
SERVICIOS  
DE FLORENCIA 
S.A. E.S.P. 

PLANTA 
CALDAS 203 148 203 200 Mezcla Rápida 

EMPRESA DE 
SERVICIOS  
DE FLORENCIA 
S.A. E.S.P. 

PLANTA 
CALDAS 203 148 203 200 Sedimentación 

EMPRESA DE 
SERVICIOS  
DE FLORENCIA 
S.A. E.S.P. 

PLANTA 
CALDAS 203 148 203 300 Desarenación 

 
Fuente: Consulta SUI 

 



IN-F-003 V.2                                 Página 48 de 175 
 

 
Imagen 14. Procesos de tratamiento PTAP Caldas. 

 
 

Dosificadores de cloro Sedimentadores 

 
 

Floculadores Entrada al sistema – Canaleta Parshall 

 

 
Tanque de almacenamiento del coagulante Filtro rápido 



IN-F-003 V.2                                 Página 49 de 175 
 

 

 

Floculadores Filtros 
 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita mayo de 2018 

 
Para realizar la dosificación del coagulante, el prestador cuenta con un equipo para 
realizar el test de jarras. En la visita realizada el día 22 de mayo de 2018 se observó que 
este equipo es utilizado regularmente cuando se presentan cambios en turbiedad, por lo 
que se evidencia un presunto incumplimiento del artículo 108 de la Resolución 1096 de 
2000 el cual estipula que el ensayo debe realizarse diariamente.  
 

RESOLUCION 1096 DE 2000. ARTICULO 108.- ESTUDIO DE TRATABILIDAD. Deben 
realizarse estudios estadísticos de la calidad del agua cruda que cubran por lo menos un 
periodo de lluvias y uno seco. Para la selección de los procesos de tratamiento previos o 
paralelos al diseño de una planta, deben realizarse ensayos en el laboratorio siendo obligatorio 
entre estos, el Ensayo de Jarras; y posteriormente, si se justifica, realizar ensayos en planta 
piloto para determinar el tratamiento al que debe ser sometida el agua. Para los niveles bajo y 
medio de complejidad no se recomienda la realización de los ensayos de planta piloto, a 
menos que se estudie un nuevo proceso o variables desconocidas que no pueden ser 
analizadas en el laboratorio. El Ensayo de jarras es obligatorio para cualquier nivel de 
complejidad, no solamente en los estudios de tratabilidad del proceso de diseño, sino también 
diariamente, durante la operación normal de la planta, y cada vez que se presenten cambios 
en la calidad del agua cruda. 

 
Frente a esto, el prestador menciona que las pruebas de jarras se realizan de manera 
oportuna conforme a los cambios en la calidad del agua cruda detectados por la 
telemetría que se encuentra integrada al sistema SCADA que se tiene instalado en la 
Bocatoma y en las Plantas de Tratamiento. Así mismo, informa que la situación 
evidenciada en visita, se da en época de verano, donde el agua cruda permanece en 
valores menores de 1 UNT y de 0 UPC. 
 

- Laboratorio 
 
En el laboratorio de la PTAP se realizan los análisis fisicoquímicos básicos de control de 
proceso en la planta, tales como turbiedad, pH, alcalinidad, turbiedad, color y cloro 
residual, análisis de Aluminio residual, Coliformes Totales, E Coli, conductividad, Hierro 
total y Dureza. 
 
Para lo anterior se cuenta con instrumentos como equipo de jarras, espectrofotómetro 
turbidímetro y conductivimetro. Adicionalmente se evidencia que la calibración de equipos 
se realizó en el mes de diciembre de 2017. 
 



IN-F-003 V.2                                 Página 50 de 175 
 

Imagen 15. Laboratorio PTAP Caldas. 

  
Test de jarras Espectrofotómetro 

  
Balanza Turbidímetro 
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita mayo de 2018 

 
- Bitácoras de operación y mantenimiento 

 
El prestador cuenta con los siguientes formatos: 
 

 Calidad de Agua cruda: Caudal, turbiedad a la salida del desarenador, pH, 
alcalinidad, conductividad, color. 

 Registro diario de Operaciones y Dosificación de insumos químicos. (Cada hora). 
 Calidad de Agua Proceso (1,3,4 o 24 horas dependiendo de la variable a medir). 
 Movimiento y consumos de insumos químicos, Registro de macromedidores. 

(Cada 8 horas). 
 Lavado de Filtros y Prueba de jarras. (Cada vez que se realizan) 

 
 
 
 
 
 
 



IN-F-003 V.2                                 Página 51 de 175 
 

 
Imagen 16. Formato Registro diario de operaciones. 

 
 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita mayo de 2018 

 
Finalmente, el prestador suministró copia del Manual de operaciones y mantenimiento 
para la Planta de Tratamiento de agua potable Caldas. 
 

3.1.1.1. Conducciones 
 
La última información reportada en el SUI no es coincidente con la suministrada en la 
visita debido a la fecha en que se cargó la información relacionada con conducciones en 
comparación a las condiciones actuales del sistema: 
 

Tabla 35.Conducciones – Suministradas en visita. 
 

 
Fuente: Consulta SUI 



IN-F-003 V.2                                 Página 52 de 175 
 

 
Tabla 36.Conducciones – Reporte SUI. 

 

EMPRESA 
NOMBRE  

CONDUCCION 
TIPO  

CONDUCCION LONGITUD MATERIAL DIAMETRO 
CAUDAL  
DISENO MACROMEDICION 

EMPRESA 
DE 

SERVICIOS 
DE 

FLORENCIA 
S.A E.S.P. 

SEBASTOPOL 
TUBERIA POR 

GRAVEDAD 0.56 
Cloruro de 

Polivinilo (PVC) De 2 a 4 pulg 3 SI 

ACOLSURE 
TUBERIA POR 

GRAVEDAD 0.64 
Cloruro de 

Polivinilo (PVC) De 2 a 4 pulg 5 SI 

CENTRO 
TUBERIA POR 

GRAVEDAD 1.62 
Asbesto 

Cemento AC 
De 12 a 24 

pulg 160 SI 

CIUDADELA I 
ETAPA 

TUBERIA POR 
BOMBEO 0.95 

Cloruro de 
Polivinilo (PVC) 

De  8 a 10 
pulg 50 SI 

CIUDADELA II 
ETAPA 

TUBERIA POR 
GRAVEDAD 2.37 

Cloruro de 
Polivinilo (PVC) 

De  8 a 10 
pulg 50 SI 

DIVISO-
MALVINAS 

TUBERIA POR 
BOMBEO 4.87 

Asbesto 
Cemento AC 

De 12 a 24 
pulg 0 SI 

 
Fuente: Visita SSPD. 

 
3.1.1.2. Laboratorio de Calidad del Agua 

 
El prestador cuenta con su propio laboratorio de control de calidad del agua, el cual se 
encuentra autorizado de acuerdo con la Resolución 1615 de 2015. En este laboratorio, se 
realizan análisis de control de proceso para cada una de las plantas de tratamiento y 
análisis de control de calidad del agua en red. 
 
El laboratorio se encuentra en proceso de otorgamiento de acreditación por parte de la 
ONAC, donde ya presentó la auditoria pertinente según las evidencias mostradas por el 
mismo. Así mismo se observaron las comunicaciones con la entidad acreditadora en lo 
relacionado a no conformidades con fecha de abril y mayo de 2018. 
 

Imagen 17. Laboratorio de calidad del agua. 
 

  



IN-F-003 V.2                                 Página 53 de 175 
 

  
 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita mayo de 2018 

 
3.1.1.3. Almacenamiento 

 
La capacidad de almacenamiento es de 14.438 m3, que cubren las diferentes zonas de 
presión del sistema de distribución, tal como se muestra en la siguiente tabla:  
 

Tabla 37. Tanques de almacenamiento. 

Tanque 
Almacenamiento 

Tipo Material 
Capacidad 

Aprovechable 
(m³) 

PTAP Diviso Superficial 

Concreto 
reforzado 

1.121 

Cunduy Superficial 3.112 

Malvinas Superficial 4.112 

PTAP Caldas Superficial 1.500 

PTAP Diviso y 